1

证券代码：002397             证券简称：梦洁股份            公告编号：2024-049

湖南梦洁家纺股份有限公司

关于为控股子公司申请银行综合授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次被担保对象中福建大方睡眠科技股份有限公司（以下简称“大方睡眠”）、

湖南梦洁新材料科技有限公司（以下简称“新材料”）、湖南梦洁睡眠科技有限

公司（以下简称“梦洁睡眠”）、湖南梦洁宝贝家居科技有限公司（以下简称“梦

洁宝贝”）资产负债率超过 70%，请投资者充分关注担保风险。

一、 担保情况概述

湖南梦洁家纺股份有限公司（以下简称“公司”或“股份公司”）部分控股

子公司因日常经营和业务发展需要，需向银行申请办理综合授信业务。为了促进

控股子公司经营业务的顺利开展，提高融资效率，降低资金成本，公司拟为其申

请银行综合授信业务提供担保，提供担保的额度不超过 29,000 万元。具体的分

配情况如下：

单位：人民币万元

担

保

方

被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目

前担保

余额

本次新

增担保

额度

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

公

司

湖南寐家居科技有限

公司
100% 46.36% 999 5,000 4.30% 否

湖南梦洁新材料科技

有限公司
100% 89.96% 1,450 4,000 3.44% 否

 2

福建大方睡眠科技股

份有限公司
97% 83.94% 3,300 15,000 12.90% 否

湖南梦洁睡眠科技有

限公司
100% 112.20% 1,000 3,000 2.58% 否

湖南梦洁宝贝家居科

技有限公司
100% 147.66% 900 2,000 1.72% 否

本次担保额度生效前，公司为上述子公司已提供的担保包含在本次新增担保

额度内。本次担保额度生效后，公司前期已审议未使用的担保额度将失效。

2024 年 12 月 9 日公司召开第七届董事会第十一次（临时）会议，以 7 票赞

成、1 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于为控股子公司申请银行综

合授信提供担保的议案》，董事陈洁投反对票，具体内容详见公司于 2024 年 12

月 11 日在《证券时报》《证券日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披

露的《第七届董事会第十一次（临时）会议决议公告》（公告编号：2024-047）。

上述担保事项尚需提交公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过。公司董

事会拟提请股东大会授权公司管理层根据实际经营情况需要，在总额度内办理担

保事宜，上述总额度内的单笔担保不再上报董事会进行审议表决，由董事长确定

并执行。本次担保额度自公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过之日起一年

内有效。

二、 被担保人基本情况

1、 湖南寐家居科技有限公司（以下简称“寐家居”）

成立日期：2005 年 03 月 11 日

注册地址：湖南湘江新区麓谷街道谷苑路 168 号梦洁工业园

注册资本：2,000 万人民币

法定代表人：姜天武

经营范围：家居技术开发；床上用品研发；家居用品、服装、床上用品设计；

室内装饰、灯饰、家具的设计服务；家居用品的生产（限分支机构）；床上用品

制造（限分支机构）；窗帘、布艺类产品制造（限分支机构）；窗帘、布艺制品

安装；家居用品、家具、床上用品、服装、鞋帽、婴儿用品、箱包、钟表、工艺

品、化妆品、卫生用品、一类医疗器械、二类医疗器械、预包装食品、日用家电、

 3

电子产品的销售；皮革及皮革制品批发；灯具零售；厨具、设备、餐具及日用器

皿百货零售服务；食品的销售；洗染服务；建筑工程后期装饰、装修和清理；企

业管理咨询服务；互联网信息技术咨询；软件技术服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，未经批准不得从事 P2P 网贷、股权众筹、

互联网保险、资管及跨界从事金融、第三方支付、虚拟货币交易、ICO、非法外

汇等互联网金融业务）。

股权结构及与公司关系：寐家居为公司的全资子公司。

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

资产总额  64,463.41   56,650.24

负债总额  35,014.04   26,263.49

净资产  29,449.37   30,386.75

项目 2023 年 2024 年 1-9 月

营业收入  31,657.75   17,759.40

利润总额  2,531.65   1,138.74

净利润  2,230.42   937.38

2、 湖南梦洁新材料科技有限公司

成立日期：2003 年 01 月 28 日

注册地址：长沙高新开发区谷苑路 168 号湖南梦洁家纺股份有限公司工业园

仓储中心 4 楼

注册资金：500 万元人民币

法定代表人：姜天武

经营范围：家纺新材料的研究、开发；隐防热能布、无纺布、环保家具、软

体家具及原辅料的研究、开发、设计、生产和销售及相关的技术服务；家居布艺、

毛巾、袜、毛毯、内衣、服装、工艺品（不含金银制品）的生产和销售。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）。

股权结构及与公司的关系：新材料为公司的全资子公司。

最近一年又一期的主要财务指标：

 4

单位：人民币万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

资产总额 8551.56 8266.78

负债总额 7375.77 7436.79

净资产 1175.79 829.99

项目 2023 年 2024 年 1-9 月

营业收入 8,205.51 3164.47

利润总额 -77.72 -345.81

净利润 -61.12 -345.81

3、 福建大方睡眠科技股份有限公司

成立日期：2010 年 01 月 18 日

注册地址：南安市诗山镇西上村西上工业区

注册资本：1,577.3555 万元人民币

法定代表人：叶艺峰

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；家居用品制造；家用纺织制成品制造；海绵制品制造；海绵制品

销售；橡胶制品制造；橡胶制品销售；家具制造；智能家庭消费设备制造；人工

智能行业应用系统集成服务；智能家庭消费设备销售；信息系统集成服务；健康

咨询服务（不含诊疗服务）；针纺织品销售；日用百货销售；家具销售；日用品

销售；羽毛（绒）及制品制造；羽毛（绒）及制品销售；化妆品零售；化妆品批

发；个人卫生用品销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；日用杂品销售；

医用包装材料制造；医用口罩零售；医用口罩批发；日用口罩（非医用）销售；

医护人员防护用品零售；医护人员防护用品批发；第一类医疗器械销售；第二类

医疗器械销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：技术进出口；进出口代理；货物进出口（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）。

股权结构及与公司关系：大方睡眠为公司合并报表的控股子公司，公司直接

持有其 97.00%的股份，叶艺峰持有其 3.00%的股份。

 5

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

资产总额 26,574.28 56,593.86

负债总额 18,475.54 47,507.29

净资产 8,098.75 9,086.56

项目 2023 年 2024 年 1-9 月

营业收入 32,193.47 21,422.42

利润总额 3,476.09 1,076.83

净利润 2,990.65 987.82

4、 湖南梦洁睡眠科技有限公司

成立日期：2022 年 12 月 20 日

注册地址：长沙高新开发区谷苑路 168 梦洁工业园 1、2 号车间 101 四楼

注册资本：2,000 万人民币

法定代表人：易浩

经营范围： 一般项目：其他科技推广服务业；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；服饰研发；新材料技术研发；工程和技

术研究和试验发展；家用纺织制成品制造；针纺织品及原料销售；日用化学产品

销售；纤维素纤维原料及纤维制造；高性能纤维及复合材料制造；高性能纤维及

复合材料销售；合成纤维销售；面料纺织加工；羽毛(绒)及制品制造；羽毛(绒)及

制品销售；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；服装服饰批发；

服装服饰零售；鞋帽批发；鞋帽零售；家具制造；家具销售；办公用品销售；皮

革制品制造；皮革制品销售；劳动保护用品生产；劳动保护用品销售；医用口罩

零售；医用口罩批发；医护人员防护用品生产（Ⅰ类医疗器械）；第二类医疗器械

销售；日用百货销售；家用电器销售；电子产品销售；机械设备销售；第一类医

疗器械销售；项目策划与公关服务；婚庆礼仪服务；会议及展览服务；摄影扩印

服务；专业保洁、清洗、消毒服务；家用电器安装服务；普通机械设备安装服务；

日用电器修理；鞋和皮革修理；家政服务；洗染服务；租赁服务（不含许可类租

赁服务）；非居住房地产租赁；计算机系统服务；计算机软硬件及辅助设备批发；

 6

计算机软硬件及辅助设备零售；软件开发；软件销售；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）。（除依法须经批准的项目外，自主开展法律法规未禁止、未

限制的经营活动）许可项目：医用口罩生产；食品销售；出版物零售；第二类增

值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以批准文件或许可证件为准）

股权结构及与公司关系：梦洁睡眠为公司的全资子公司。

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

资产总额 24,464.29 9,572.87

负债总额 24,403.72 10,740.49

净资产 60.56 -1167.62

项目 2023 年 2024 年 1-9 月

营业收入 49,998.80 32,092.34

利润总额 -10.45 -1,305.34

净利润 -28.32 -1,328.18

5、 湖南梦洁宝贝家居科技有限公司

成立日期：2022 年 6 月 29 日

注册地址：长沙市望城经济技术开发区梦洁望城工业园 4#栋专业仓库

注册资本：1,600 万人民币

法定代表人：姜天武

经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；家居用品制造；家居用品销售；家

具制造；针纺织品及原料销售；面料纺织加工；家用纺织制成品制造；互联网销

售（除销售需要许可的商品）；羽毛(绒)及制品制造；羽毛(绒)及制品销售；工艺

美术品及礼仪用品制造（象牙及其制品除外）；工艺美术品及礼仪用品销售（象

牙及其制品除外）；服装制造；服装服饰批发；服装服饰零售；鞋帽批发；鞋帽

零售；家具销售；玩具制造；玩具、动漫及游艺用品销售；文化、办公用设备制

造；办公用品销售；皮革制品制造；皮革制品销售；劳动保护用品生产；劳动保

 7

护用品销售；医用口罩批发；医用口罩零售；医护人员防护用品生产（Ⅰ类医疗器

械）；第二类医疗器械销售；日用百货销售；酒店管理；家用电器销售；电子产

品销售；五金产品批发；五金产品零售；第一类医疗器械生产；第一类医疗器械

销售；图书管理服务；图书出租；音像制品出租；项目策划与公关服务；咨询策

划服务；婚庆礼仪服务；会议及展览服务；摄影扩印服务；专业保洁、清洗、消

毒服务；家用电器安装服务；家政服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；租赁

服务（不含许可类租赁服务）；日用品出租；日用品销售；鞋和皮革修理；体育

用品设备出租。（除依法须经批准的项目外，自主开展法律法规未禁止、未限制

的经营活动）许可项目：医用口罩生产；食品销售；出版物批发；出版物零售；

生活美容服务；理发服务；第二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以批准文件或许可证件为准）

股权结构及与公司关系：梦洁宝贝为公司的全资子公司。

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

资产总额 5,779.30 7,081.71

负债总额 8,193.79 10,457.15

净资产 -2,414.49 -3,375.44

项目 2023 年 2024 年 1-9 月

营业收入 8,472.05 5,873.71

利润总额 -2,241.83 -960.95

净利润 -2,241.83 -960.95

三、 担保协议的主要内容

经公司 2024 年第二次临时股东大会审议批准后，公司将在上述担保额度内，

与银行签订《保证合同》，实际担保金额、担保期限以公司及子公司与银行实际

签署的协议为准。担保性质为连带责任的保证担保。

四、 董事会意见

 8

公司第七届董事会第十一次（临时）会议审议通过了《关于为控股子公司申

请银行综合授信提供担保的议案》。公司董事会认为，公司为子公司提供担保是

为了提高控股子公司的资金使用效率，促进经营业务的发展，且担保风险较小并

可以控制。大方睡眠为公司控股子公司，其他股东未提供同比例担保，大方睡眠

也未提供反担保，但公司对其具有绝对控制权，财务风险处于公司有效的控制范

围之内，此次担保不会损害上市公司及全体股东的利益。董事会同意将上述担保

事项提交股东大会审议。

五、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司对控股子公司担保额度总金额为 29,000 万元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 24.93%；公司对控股子公司担保总余额为 7,649.00

万元，占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 6.58%。公司及控股子公司未

对合并报表外单位提供担保，无逾期担保，亦不存在涉及诉讼的担保及因担保被

判决败诉的情形。

特此公告。

湖南梦洁家纺股份有限公司 董事会

2024 年 12 月 11 日